
CITTÀ DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 234 DEL 27/06/2023

OGGETTO: MINISTERO DELLA CULTURA – CENTRO PER IL LIBRO E LA LETTURA. BANDO
CITTA’ CHE LEGGE 2021 - PROGETTO “ENTRARE DOVE NON SI ENTRA”. PRESA
D’ATTO CONCESSIONE FINANZIAMENTO, MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E
ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di Giugno alle ore 09:18, si è riunita presso la
SEDE DELLA GIUNTA,  previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e
dallo  Statuto,  la  Giunta  Comunale  sotto  la  presidenza  del  Sindaco  Dott.  D'ALBERTO
GIANGUIDO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO D'ALBERTO GIANGUIDO SI

VICE SINDACO DI PADOVA STEFANIA SI

ASSESSORE CAVALLARI GIOVANNI --

ASSESSORE CIAMMARICONI PINA SI

ASSESSORE CIAPANNA GRAZIANO SI

ASSESSORE DE SANCTIS ILARIA SI

ASSESSORE DI BONAVENTURA VALDO SI

ASSESSORE FERRI ALESSANDRA SI

ASSESSORE FILIPPONI ANTONIO SI

ASSESSORE SBRACCIA  DOMENICO SI

Presenti n° 9   Assenti n° 1

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARINI DANIELA, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
riportato.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 234 del 27/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la  proposta  n.1828  del  22/06/2023  presentata  dal  Dirigente  dell’Area  5,  Dott.  Fulvio
Cupaiolo, su indicazione dell’Assessore competente, Antonio Filipponi,

PREMESSO che con:
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
-Deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 30/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;
-Deliberazione di Giunta Comunale n.146 del 21 aprile 2023, dichiarata immediatamente eseguibi-
le,  sono stati approvati  il  “Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025”  e il  “Piano degli  obiettivi
2023-2025”;

PREMESSO, inoltre, che:
-il  Comune  di  Teramo  ha  da  sempre  sostenuto  attività  culturali  e,  in  particolare,  promosso  e
incentivato attività legate alla diffusione della lettura, ad esempio, con la realizzazione del Premio
Teramo per un racconto inedito;
-sul  territorio del  Comune di  Teramo,  in  particolare  al  centro della  Città,  insiste  una delle  più
importanti biblioteche del centro Italia, la “Biblioteca Melchiorre Delfico”;
-il Comune di Teramo è impegnato in una complessa progettualità socio economica per rilanciare il
territorio della provincia;

RICORDATO che il Ministero per i beni e le attività culturali (Mibac) ha istituito con D.P.R. n.
233/2007 e regolamento,  DPR n.34/2010, un Istituto autonomo del Ministero stesso dipendente
dalla Direzione Generale Biblioteche e Istituti - il  Centro per il libro e la lettura (Cepell) - con il
principale compito di  “promuovere politiche di diffusione del  libro,  della  cultura e degli  autori
italiani” e di “realizzare iniziative e campagne informative per sensibilizzare e incentivare i giovani
alla lettura” anche attraverso un Piano nazionale di promozione della lettura (D.M. del 23-10-2013
e D.M. dell’8-8-2014) che, in sintesi,  privilegia come ambiti essenziali per la promozione della
lettura,  le biblioteche,  le librerie,  le scuole,  affermando che è in tali  contesti  che vanno attuate
specifiche azioni di politica culturale e che è necessaria un’alleanza tra i diversi attori della filiera
del libro e della lettura (dagli editori ai distributori, ai librai, ai bibliotecari, agli insegnanti, ai vari
soggetti titolari di competenze nel settore, a tutti i lettori) al fine di rendere la pratica della lettura
una abitudine sociale diffusa e di ampliare il pubblico dei lettori;

RICORDATO, inoltre, che:
-il citato Centro per il libro e la lettura (Cepell), ha promosso da qualche anno in Italia il “Patto
locale  per  la  lettura”  (sul  modello  del  Plan  de  fomento  de  la  lectura  adottato  in  Spagna),
valorizzando d’intesa con l’Associazione Nazionale Comuni Italiani-ANCI, attraverso la qualifica
di  “Città  che legge”,  quelle  Amministrazioni  comunali  impegnate a svolgere con continuità sul
proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura e in partenariato con i diversi attori
della  filiera  del  libro  e  della  lettura  (biblioteche,  istituzioni  scolastiche,  editori,  librerie,  autori,
associazioni culturali e di volontariato, istituzioni private etc. etc.);
-il  Comune  di  Teramo  avendo  ottenuto  la  qualifica  di  “Città  che  legge  2020/2021”  ha  inteso
procedere  ad  onorare  il  conseguenziale  impegno di  sottoscrivere  il  "Patto  per  la  Lettura",  uno
strumento di governance delle politiche di promozione del libro e della  lettura,  formalizzato,  a
seguito di specifica procedura di selezione, con i seguenti soggetti giuridici, per la durata di tre anni
con decorrenza dal 31/03/2021: 
-1.ACS - ABRUZZO CIRCUITO SPETTACOLO IMPRESA SOCIALE
2.ARTEMIA NOVA EDITRICE SRL
3.ASSOCIAZIONE “ACCADEMIA ITALIA CULTURA E SOCIETA’”

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 234 del 27/06/2023



4.ASSOCIAZIONE “CINEFORUM TERAMO APS”
5.ASSOCIAZIONE “SPAZIO TRE”
6.ASSOCIAZIONE “TERAMO CHILDREN”
7.CGIL-CAMERA DEL LAVORO DI TERAMO
8.COMITATO FRAZIONE SAN NICOLO’
9.LIBRERIA TEMPO LIBERO
10.REGIONE ABRUZZO-DIPARTIMENTO TURISMO, CULTURA E PAESAGGIO  - Biblioteca
Melchiorre Delfico
11.RICERCHE&REDAZIONI DI GIACINTO DAMIANI EDITORE
12.WIDE OPEN SRLS

RICHIAMATO il Bando “Città che legge” 2021, approvato con Determinazione del  Direttore del
Centro per il libro e la lettura (Cepell) n.39 del 9 maggio 2022, e pubblicato il 10 maggio 2022 con
scadenza fissata al 15 giugno 2022; 

PRESO ATTO che il Comune di Teramo con il progetto denominato “Entrare dove non si entra”, di
importo complessivo pari ad €.85.000,00 si è aggiudicato un finanziamento di €.50.000,00 a valere
sul citato bando “Città  che legge” 2021, all’interno del  quale si  è  classificato al  4° posto tra i
comuni tra i 50.001 e i 100.000 abitanti,  riuscendo ad ottenere l’importo massimo finanziabile,
giusta nota del Centro per il libro e la lettura (Cepell), Via Pasquale Stanislao Mancini, 20, 00196
Roma, (C.F.:97621020581),  Prot. Com.le n.6529 del 26/01/2023; 

PRESO ATTO che:
-il progetto prevede le seguenti attività: 1. Acquisto libri; 2. Allestimenti per biblioteche e spazi di
lettura;  3.  Attività  di  restituzione;  4.  Comunicazione  e  documentazione;  5.  Coordinamento;  6.
Formazione alla lettura; 7. Predisposizione degli strumenti di verifica; 8. Svolgimento delle attività
di lettura e presentazioni dei libri;
- PARTNER COINVOLTI sono la Biblioteca Melchiorre Delfico; Wide Open srls; ACS - Abruzzo
circuito  spettacolo  impresa  sociale;  Teramo  Children;  Cineforum  Teramo  APS;  Associazione
Culturale Spazio Tre; CAMERA DEL LAVORO DI TERAMO - CGIL TERAMO;
- il costo totale delle attività è di €.85.000,00 di cui:
●€.50.000,00 finanziati dal Cepell con il bando “Città che legge” 2021;
●€.30.000,00 a carico del Comune di Teramo;
●€.5.000,00 a carico della Biblioteca Melchiorre Delfico;

VISTE  le  proposte  di  esecuzione  del  progetto  presentate  da  due  partner  coinvolti  nella
programmazione,  già  aderenti  al  locale  “Patto  per  la  Lettura”  di  Teramo,  e  precisamente
dall’Associazione  “CINEFORUM TERAMO ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE”,
con sede in Teramo – Via Rischiera, n.19 – 64100 Teramo – C.F.: 92017260677 - P.I. 00912520673,
Prot. Com.le n.43929 del 13/06/2023, e dalla Società WIDE OPEN, Srls, con sede in Teramo – Via
Circonvallazione  Ragusa,  n.33  –  64100 Teramo – P.I.  01973160672,  Prot.  Com.le  n.44215 del
13/06/2023;

ACCLARATO  che le  proposte  presentate  prevedono,  cumulativamente,  una spesa complessiva
massima di € 80.000,00, onnicomprensiva;

RITENUTO   pertanto  di  fornire  atto  di  indirizzo  al  Dirigente  dell’Area  5  per  l’esecuzione
dell’attività gestionale del progetto in argomento;

RITENUTO doversi provvedere in merito;

VISTI:

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 234 del 27/06/2023



-  la legge 13 febbraio 2020 n. 15,  recante “Disposizioni per la promozione e il  sostegno della
lettura”; 
-il  Decreto  Interministeriale  17  febbraio  2022,  n.61  recante  “Piano  nazionale  d’azione  per  la
promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n. 15 per gli
anni 2021-2023” ;
-il  Bando “Città che legge” 2021 approvato con Determina del Direttore del Cepell n.39 del 9
maggio 2022, e pubblicato il 10 maggio 2022, con scadenza fissata al 15 giugno 2022; 
-la determinazione Dirigenziale del Direttore  del Cepell  n.122 del 13 dicembre 2022 con la quale è
stata approvata la graduatoria relativa alla concessione di finanziamenti delle proposte candidate al
Bando “Città che legge” 2021; 
-la determinazione Dirigenziale del Direttore del Cepell  n.1 dell’ 11 gennaio 2023 con la quale
viene rettificata la graduatoria deliberata;

VISTO il Disciplinare regolante i rapporti tra il “CENTRO PER IL LIBRO E LA LETTURA”, nella
qualità  di  soggetto  erogatore  della  quota  di  finanziamento  assegnata,  e   il  “COMUNE  DI
TERAMO”, nella qualità di beneficiario,  sottoscritta dai legali rappresentanti delle parti e agli atti
dell’Ente; 

VISTO il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000,
n.267;

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile dell’Area 5 “GESTIONE ATTIVITA’ E SERVIZI PER
LA RIVITALIZZAZIONE DI TERAMO CITTA’ CAPOLUOGO”, ha personalmente verificato il
rispetto dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti comunali;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett.  e) della
Legge  n.190/2012,  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  nei
confronti del responsabile del procedimento e del titolare dell’ufficio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area 5, Dott. Fulvio Cupaiolo, in ordine
alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’articolo 49,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., come riportato e inserito in calce all’atto; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 49,
comma 1, del suddetto decreto e s.m.i., in quanto la stessa comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  come  riportato  e  inserito  in  calce
all'atto; 

VISTO che la presente proposta di Deliberazione è dunque coerente con le previsioni del Documen-
to Unico di Programmazione nonché con il Bilancio di Previsione e con il Piano Esecutivo di Ge-
stione, approvati rispettivamente con Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 21/03/2023, De-
liberazione  del  Consiglio  Comunale  n.19 del  30/03/2023,  e  Deliberazione  di  Giunta  Comunale
n.146 del 21 aprile 2023, esecutive ai sensi di legge, in conformità a quanto previsto dall’art.77 del
vigente Regolamento di Contabilità;

RITENUTA, pertanto, da parte del Sindaco ammissibile e procedibile la proposta medesima; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge,

DELIBERA

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 234 del 27/06/2023



Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo, come parte integrante e sostanziale e, per l’effetto quale atto di indirizzo:

1.DI PRENDERE ATTO del finanziamento di €.50.000,00 destinato al progetto “Entrare dove non
si entra” concesso dal CENTRO PER IL LIBRO E LA LETTURA (Cepell), Via Pasquale Stanislao
Mancini, 20, 00196 Roma (C.F.:97621020581), giusta Prot. Com.le n.6529 del 26/01/2023, a valere
sul  bando  “Città  che  legge”  2021  e  di  manifestare  interesse  e  fornire  atto  di  indirizzo per  l’
esecuzione dello stesso, come in narrativa illustrato e qui inteso integralmente riportato,  per un
importo complessivo, a carico del Comune di Teramo, di €.80.000,00, onnicomprensivo;
 
2.DI ACCETTARE  il finanziamento di €.50.000,00, concesso dal citato  Centro per il libro e la
lettura  (Cepell),  destinato  al  progetto  in  argomento,  accertando  lo  stesso  alla  risorsa  Capitolo
d’Entrata  141  del  Bilancio  2023-2025,  denominato:  “CONTRIBUTO  STATALE  PER
MANIFESTAZIONI VARIE” – Piano dei Conti 2.01.01.01.000 - Codice SIOPE 2102, nel modo di
seguito indicato:
-per €.25.000,00, sull’ esercizio finanziario 2023, con la seguente causale (Bando “Città che legge
“2021. Progetto:Entrare dove non si entra.  CUP:D49I23000270003);
-per €.25.000,00, sull’ esercizio finanziario 2024, con la seguente causale (Bando “Città che legge
“2021. Progetto:Entrare dove non si entra.  CUP:D49I23000270003);

3.DI DARE ATTO che l’importo complessivo di €.80.000,00 per l’esecuzione dello stesso da parte
del Comune di Teramo, trova disponibilità sul Bilancio di previsione 2023-2025, come di seguito:
-per €.25.000,00,  sul Cap. 1496/1 denominato “Spese per manifestazioni varie” - Missione 05 –
Programma 02 - Titolo 1- Macro Aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.02.005 - Codice SIOPE
1332, esercizio 2023, con la seguente causale (Bando “Città che legge “2021. Progetto:Entrare dove
non si entra.  CUP:D49I23000270003);
-per €.25.000,00, sul Cap. 1496/1 denominato “Spese per manifestazioni varie” - Missione 05 –
Programma 02 - Titolo 1- Macro Aggregato 03 – Piano dei Conti 1.03.02.02.005 - Codice SIOPE
1332, esercizio 2024, con la seguente causale (Bando “Città che legge “2021. Progetto:Entrare dove
non si entra.  CUP:D49I23000270003);
-per €.30.000,00, sul cap. 1490/1 denominato “Spese per convegni, congressi, mostre, conferenze e
manifestazioni culturali. Prestazioni di servizi”, piano dei conti 1.03.02.02.000  – codice siope 1332
esercizio 2023, con la seguente causale (Bando “Città che legge “2021. Progetto:Entrare dove non
si entra.  CUP:D49I23000270003);

4.DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario ai sensi e
per  gli  effetti  dell’art.183,  comma  7,  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267,  per  la  prenotazione
dell’impegno  della  spesa  che  dovrà  essere  imputata  come  disposto  al  precedente  punto  del
dispositivo;

5.DI  DARE  ATTO  che  è  di  competenza  del  Dirigente  dell’Area  5  dell’Ente  provvedere  allo
svolgimento di tutte le attività gestionali conseguenti all’approvazione della presente Deliberazione,
ivi  compreso  la  comunicazione  alla  REGIONE  ABRUZZO-DIPARTIMENTO  TURISMO,
CULTURA E PAESAGGIO  - Biblioteca  Melchiorre  Delfico, per  le  conseguenziali  attività  di
competenza inerenti l’allestimento strutturale della “Casa del Patto”, di importo pari ad €.5.000,00 ,
a norma del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

INDI, la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione favorevole,

DELIBERA  

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 234 del 27/06/2023



DI DICHIARARE, ai sensi dell’art.  134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni,  il  presente atto immediatamente eseguibile,
stante  la  necessità  di  avviare immediatamente le  procedure amministrative per  l’esecuzione del
progetto.

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1828 del 22/06/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Parere firmato dal Responsabile del Procedimento  GRECO DOMENICA in data 22/06/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni
in ordine alla proposta n.ro 1828 del 22/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Dirigente Dott.  CUPAIOLO FULVIO in data 22/06/2023

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il  Dirigente  dell'area  Economico Finanziaria,  ai  sensi  del  D.Lgs.  267/2000 art.  151 c.  4,  in  ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 1828 del 22/06/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Parere firmato dal Dirigente  DI GIACOMO IOLANDA in data 26/06/2023.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco Il Segretario Generale
Dott. D'ALBERTO GIANGUIDO Dott.ssa MARINI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2328

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 234 del 27/06/2023 con oggetto:
MINISTERO DELLA CULTURA – CENTRO PER IL LIBRO E LA LETTURA. BANDO CITTA’
CHE  LEGGE  2021  -  PROGETTO  “ENTRARE  DOVE  NON  SI  ENTRA”.  PRESA  D’ATTO
CONCESSIONE  FINANZIAMENTO,  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  E  ATTO  DI
INDIRIZZO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 29/06/2023. .

 . Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 234 del 27/06/2023


